requises par la réglementation de l’entité juridique à laquelle la
participation est rattachée, avec un minimum de 7 % et 0 % pour
AG Insurance pour qui le DDM (discounted dividend model) est
utilisé afin de déterminer la valeur d’utilité.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % dans des envi-
ronnements économiques matures en Europe.

Au 31 décembre 2023, un test de dépréciation a été effectué sur
la participation détenue par BNP Paribas Fortis, dans BNP Paribas
Asset Management, dans BNP Paribas Bank Polska et dans
AG Insurance. Aucun de ces tests n’a démontré la nécessité
d’enregistrer une dépréciation sur les investissements.

Le tableau ci-dessous montre la sensibilité de la valeur des
participations à une variation de 10 points de base du coût du
capital, de 1 % du coefficient d’exploitation en valeur terminale,
de 5 % du coût du risque en valeur terminale et un changement de
50 points de base du taux de croissance à l’infini. Aucune partici-
pation ne nécessiterait une dépréciation en utilisant les variations
défavorables du tableau.

 31 décembre 2023

En millions d’euros
BNP Paribas Asset

Management BNP Paribas Bank Polska SA AG Insurance

Coût du capital

Variation défavorable (+10 points de base) (14) (13) (35)

Variation favorable (-10 points de base) 15 14 36

Coefficient d'exploitation

Variation défavorable (+1 %) (21) (21) -

Variation favorable (-1 %) 21 21 -

Coût du risque

Variation défavorable (+5 %) - (6) -

Variation favorable (-5 %) - 6 -

Taux de croissance à long terme

Variation défavorable (-50 points de base) (47) (29) (133)

Variation favorable (+50 points de base) 53 32 156

124 NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

5.l Immobilisations de placement et d’exploitation

 31 décembre 2023
31 décembre 2022

retraité selon IFRS 17 et 9

En millions d’euros
Valeur brute
comptable

Cumul des
amortissements et
pertes de valeur

Valeur
nette

comptable
Valeur brute
comptable

Cumul des
amortissements et
pertes de valeur

Valeur nette
comptable

Immeubles de placement 217 (106) 111 260 (128) 132

Terrains et constructions 2.558 (1.398) 1.160 2.812 (1.529) 1.283

Equipement, mobilier, installations 634 (449) 185 707 (519) 188

Biens mobiliers donnés en location 45.242 (10.586) 34.656 38.360 (10.680) 27.680

[…]

réglementaire qui est une fonction des transactions de paiement.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % dans des envi-
ronnements économiques matures en Europe.

A fin 2023, un test de dépréciation a été réalisé sur les cinq
ensembles homogènes de métiers suivants : Alpha Credit,
BNP Paribas Leasing Solutions, Arval, Wealth Management
Luxembourg et Axepta BNP Paribas Benelux. Aucun de ces tests
n’a démontré la nécessité d’enregistrer une dépréciation.

Le goodwill comptabilisé sur Factoring est considéré comme non
significatif et n’est pas testé pour dépréciation.

Sensibilités

Le tableau ci-dessous montre la sensibilité de la valorisation des
goodwill à une variation de 10 points de base du coût de capital,
de 1 % du coefficient d’exploitation en valeur terminale, de 5 %
du coût du risque en valeur terminale et de 50 points de base du
taux de croissance à l’infini. Aucune des variations défavorables
reprises dans le tableau ne donnerait lieu à une dépréciation
d’un goodwill.

127NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

 31 décembre 2023

En millions d’euros Alpha Credit
BNP Paribas

Leasing Solutions Arval
Wealth Management

Luxembourg
Axepta BNP Paribas

Benelux

Coût du capital

Variation défavorable (+10 points de base) (19) (65) (188) (8) (1)

Variation favorable (-10 points de base) 20 67 194 9 1

Coefficient d’exploitation

Variation défavorable (+1 %) (40) (86) (206) (15) (2)

Variation favorable (-1 %) 40 86 206 15 2

Coût du risque

Variation défavorable (+5 %) (71) (44) (33) - -

Variation favorable (-5 %) 71 44 33 - -

Taux de croissance à l'infini

Variation défavorable (-50 points de base) (39) (271) (547) (25) (3)

Variation favorable (+50 points de base) 44 366 629 29 4

5.n Provisions pour risques et charges

En millions d’euros

31 décembre
2022

retraité selon
IFRS 17 et 9

Dotations
nettes aux
provisions

Utilisations
des

provisions

Réévaluations
comptabilisées

directement
en capitaux

propres

Variation
des parités

monétaires et
divers

31 décembre
2023

Provisions sur engagements sociaux 3.009 151 (253) 157 (27) 3.037

dont avantages postérieurs à l'emploi (note 7.b) 2.721 106 (189) 164 (25) 2.777

dont aide médicale postérieure à l'emploi (note 7.b) 62 3 (2) (7) - 56

dont provisions au titre des autres avantages
à long terme (note 7.c) 71 18 (20) - (1) 68

dont provisions au titre des plans de départ
volontaire, pré-retraite, et plans d'adaptations
des effectifs (note 7.d)

139 16 (35) - - 120

dont provisions pour paiements à base d'actions 16 8 (7) - (1) 16

Provisions au titre des comptes et plans d'épargne-
logement - - - - - -

Provisions au titre des engagements de crédit 283 - - - (37) 246

Provisions pour litiges 35 29 (25) - (1) 38

Autres provisions pour risques et charges 455 133 (94) - 510 1.004

Total des provisions pour risques et charges 3.782 313 (372) 157 445 4.325

A compter du 31 décembre 2023, les réserves d’incertitude
sur la valeur résiduelle des véhicules d’Arval précédemment

comptabilisées en diminution de l’actif ont été portées en ‘Autres
provisions pour risques et charges’.

128 NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

5.o Compensation des actifs et passifs financiers
Les tableaux ci-dessous présentent les montants des actifs
financiers et passifs financiers avant et après compensation.
Ces informations, requises par la norme IFRS 7, ont pour but de
permettre la comparabilité avec le traitement applicable selon
les principes comptables généralement admis aux Etats-Unis